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درمکتب امام

ما از مرگ نمى‏ترسيم
اين رجل فاجرى كه خون عزيز ما را به زمين ريخت، تأييد كرد دين خدا را. يعنى خدا دين 
خودش را به او تأييد كرد. با ريختن خون عزيز ما، تأييد شد انقلاب ما. اين انقلاب بايد زنده بماند، 
اين نهضت بايد زنده بماند، و زنده ماندنش به اين خونريزي‌هاست. بريزيد خون‌ها را؛ زندگى ما 
دوام پيدا مى‏كند. بكُشيد ما را؛ ملت ما بيدارتر مى‏شود. ما از مرگ نمى‏ترسيم؛ و شما هم از مرگ 

ما صرفه نداريد.
صحیفه امام؛ ج7؛ ص183 | قم؛ 14 اردیبهشت 1358

دفتر پژوهش‌های مؤسسه کیهان 
»... اتفاق عجیبی است‌، امروز از اهواز شروع شد‌، فیلم‌هایی که درآمد‌، صدها هزار نفر در خیابان گرد 
هم آمدند‌، اتفاقی که به گفته خیلی از مردم اهواز که در شبکه‌های اجتماعی نوشته بودند یا تماس داشتند، 
اهواز چنین روزی به خودش ندیده بود. الان هم که مراسم تشییع در مشهد در جریان است و در مشهد 
هم حضور میلیونی است با توجه به ویدئوهایی که تا الان دیدیم. این همراهی و این اتحاد‌، یک اتفاق نادری 
است. ما در تاریخ حتی انقلاب با اینکه راهپیما‌ییهای انقلاب بوده‌، زمان جنگ بوده و بعد مسائلی که بعد 
از جنگ اتفاق افتاده‌... هیچک‌دام از اینها چه تظاهراتی که جنبه ملی داشته، چه تظاهراتی که بین جناح‌های 
سیاسی در گرفته، چه مخالفین و چه موافقین، شاید هیچ کدام به این ابعاد و به این گستردگی نبوده. این 
موضوعی که تا الان دیدیم و فردا هم تهران، خدا م‌یداند چه خبر م‌یشود. پیش‌بینی باز یک گردهمایی 

چند میلیون نفری که به وقوع خواهد پیوست...«1
این گزارش یک خبرنگار یا خبرگزاری و یا رسانه وابسته به جمهوری اسلامی و در داخل کشور نیست. 
این گزارش زنده کارشناس »ب‌یب‌یسی فارسی« در روز 15 دی ماه از این شبکه است. خبرنگار یاد شده 
آنچنان تحت تاثیر جمعیت انبوه حاضر در مراسم شهرهای اهواز و مشهد قرار گرفته بود که ابتدا به مردم 
ایران تسلیت گفت و سپس در حالی که بخشی از تصاویر مراسم تشییع پکیرهای سردار سلیمانی و یارانش 

در مشهد به‌طور زنده پخش م‌یشد، جملات بالا را بر زبان آورد.
اعترافات رسانه‌های بیگانه

چه اتفاقی افتاده بود؟ چه واقعه غریبی در حال رخداد بود که حتی رسانه‌های دشمنان انقلاب و ایران 
را به فغان آورد؟! گزارشگر ب‌یب‌یسی فارسی در هراس از عکس‌العمل به عمل تروریستی آمرکیا و تشریح 

موقعیت، هشدار داد که:
»... آنها جامعه ایرانی را نم‌یشناسند‌، در ایران روی یک‌سری از مسائل‌، جامعه مثل دریا‌، کیپارچه و 
قدرتمند م‌یشود. سردار سلیمانی واجد دو عنصر بسیار بسیار مهم در جامعه ایرانی بود؛ هم هویت ملی داشت 
و هم هویت اسلامی و اصلا ترور ایشان با آن وضعیتی که اتفاق افتاد‌، به دست آمرکیا و به دستور مستقیم 
رئیس‌جمهوری آمرکیا‌، یک صحنه حماسی بسیار عمیقی را در ذهن ملت ترسیم کرد و روی بسیاری از عناصر 
و ارزش‌های هویتی ایران‌یها دست گذاشت. این واکنش مردم و این هماهنگی و اتحاد‌، مسلما برای آمرکیا 
پیش‌بینی نم‌یشد. الان در شرایطی هستیم که حتی اگر دولت و یا مجموعه حاکمیت قصد سازش یا مذاکره 
و یا هرگونه تعامل غیرسخت و خشن با آمرکیا در این موضوع داشته باشد‌، مردم اجازه نم‌یدهند.یعنی این 
تبدیل شده به یک مطالبه گسترده که عملیات تروریستی آمرکیا یک جواب و پاسخ درخوری م‌یخواهد...«2 
گزارشگر ب‌یبی سی حق داشت، نوبت تهران که شد، گویی قیامت برپا گردیده، مردم از 5-6 صبح به 
خیابان‌ها آمدند و تا نیمه‌های شب، هنوز ایستاده و پرشور سر از پا نم‌یشناختند. قطارها و ایستگاه‌های مترو 
مملو از جمعیت بود و خطوط اتوبوسرانی نیز قادر به ارائه سرویس برای آن تجمع عظیم نبودند. گروهی ناامید 

از یافتن هر گونه وسیله‌ای، از ایستگاه‌ها بیرون زده و پای پیاده راهی شدند. چه خبر شده بود؟
خبرنگار الجزیره انگلیسی که خود در راهپیمایی حاضر بود، این‌گونه گزارش داد: 

»...دریایی از انسان‌ها در تهران انتقام قتل سلیمانی را فریاد زدند...«3
و خبرنگار نیویورک‌تایمز در پیامی توئیتری نوشت: 

»مراسم تشییع سردار سلیمانی در تهران آغاز شد. میلیون‌ها نفر در خیابان‌ها هستند. دریای ب‌یپایان 
مردم از ساعت ۶ صبح ]به خیابان‌ها آمده‌اند[. در ۲۵ سال گذشته هرگز چنین مراسمی دیده نشده است.«4 

نیویورک تایمز در صفحه اول خود این‌گونه تیتر زده بود:
»میلیون‌ها نفر در خیابان‌های تهران برای تشییع سلیمانی راهپیمایی کردند.«5

و CNN هم در صفحه اینستاگرامی خود نوشت:
»... خیابان‌های پایتخت ایران روز دوشنبه از عزادارانی که نسبت به ژنرال سلیمانی ابراز احترام مک‌یردند، 

قفل شده بود...«6
اقیانوس یاز ایرانیان

شبکه آمرکیایی abc در برنامه »صبح به خیر آمرکیا« روز 6 ژانویه 2020 )16 دی ماه 1398( که توسط 
مجر‌یاش »رابین رابرتز« اجرا م‌یشد از خبرنگارش »مارتا راداتز« از تهران درباره مراسم تشییع پکیرهای 

سردار سلیمانی و یارانش پرسید:
»... رابین رابرتز: گروه ما فعالیتش را از واشنگتن تا تهران گسترش داده، »مارتا« با آخرین اخبار در 

تهران حضور دارد. صبح بخیر مارتا!
مارتا راداتز: صبح به خیر رابین‌، من قبلا در میان تظاهرات ضدآمرکیایی ایران بودم اما هیچ کدام شبیه 
این نبودند. ‌آمیزه‌ای نیرومند از خشم همراه با فریادهای مرگ بر آمرکیا در خیابان‌های اطراف ما طنین‌انداز 
م‌یشد... امروز صبح عزاداران خیابان‌های پایتخت ایران، تهران را برای شرکت در مراسم تشییع پکیر ژنرال 
سلیمانی پر کرده بودند که توسط پهپادهای آمرکیایی، هفته گذشته کشته شد. تصاویر ضبط شده محل‌ی، 
اقیانوسی از ایرانیان را به نمایش م‌یگذارد که خیابان‌ها را بسته‌اند تا احترام خود را به او نشان دهند. طبق 
اظهارنظر بسیاری از افراد این‌جا ترامپ اشتباه بزرگی کرد. آنها م‌یگویند که او قهرمان ما را کشت...تصاویر 
ژنرال سلیمانی همه جا هست‌، پیامدهای کشته شدن او بسیار عمیق است‌، اجتماعی که این‌جا حضور دارد‌، 
بسیار بزرگ و احساسی است‌، این‌جا اشک‌های فراوانی ریخته م‌یشود و تابلوهای فراوانی با تصاویر ژنرال 

سلیمانی وجود دارد و البته پیام‌ها بسیار روشن هستند: این مردم خواهان انتقامند...«
این عظیم‌ترین بدرقه تاریخ بود 

گفته شده برای تشییع جنازه »مائو تسه تونگ«، رهبر انقلاب چین، 3 میلیون نفر به خیابان‌ها آمدند، 
پکیر »مهاتما گاندی« رهبر استقلال هند را 2 میلیون نفر تا مزارش بدرقه کردند‌، برای مرگ »آیرتون 
سنا«، قهرمان مسابقات اتومبیلرانی که یک »تراژدی ملی« نام گرفت‌، 3 میلیون نفر به خیابان‌های 
 سائوپولوی برزیل آمدند‌، جنازه شاهزاده دایانا که به مرگی مشکوک درگذشت را هم حدود 3 میلیون نفر
دوم« پل  ژان  »پاپ  جنازه  تشییع  در  کردند‌،  همراهی  لندن  خیابان‌ها   در 
2 تا 4 میلیون نفر در رم حضور داشتند و برای مراسم خاکسپاری »جمال عبدالناصر«، رئیس‌جمهوری محبوب 

مصر نیز 4 میلیون نفر در قاهره شرکت نمودند و... 
اما وب‌سایت گینس تا سال 2020 از مراسم تشییع پکیر امام خمینی)رحمه‌ًْالله علیه( به عنوان بیشترین 
تعداد شرکتک‌ننده در یک مراسم تشییع و خاکسپاری نام برده بود. بنا به نوشته‌ گینس، ۱۰ میلیون و ۲۰۰ 
هزار نفر که حدود یک‌ششم کل جمعیت ایران در سال 1368 به شمار م‌یآمدند، در آن مراسم شرکت کردند 

که به‌عنوان بزرگ‌ترین و شلوغ‌ترین تشییع ثبت گردید.7
در کتاب رکوردهای گینس سال ۲۰۱۲ میلادی، نام امام خمینی)رحمه‌الله علیه( دو بار به‌عنوان رهبری 
محبوب‌، ثبت شده است. کتاب رکوردهای گینس در سال ۲۰۱۲، نام امام خمینی)رحمه‌الله علیه( را در بخش 
پرجمعیت‌ترین و باشکوه‌ترین استقبال‌ها و نیز گسترده‌ترین مراسم سوگواری مردمی در طول تاریخ، ثبت کرد.

اما در ژانویه 2020 اتفاق دیگری در تاریخ این‌گونه مراسم افتاد و بنا بر آمار مستند، حدود 25 میلیون 
نفر در شهرهای ایران و عراق )کاظمین، بغداد، نجف، کربلا، اهواز، مشهد، تهران، قم و کرمان( پکیرهای سردار 

حاج قاسم سلیمانی و یارانش از جمله »ابومهدی المهندس« را بدرقه کردند.
دو هفته پرماجرا و استثنایی

در بخشی از کتاب »داغ دلربا« نوشته ميثم اميري که به مراسم فوق در دي‌ماه 98 در شهرهاي مختلف 
کشور پرداخته و مخاطب را با خود در اين سفرها همراه ميک‌ند، اینچنین گزارش داده شده: 

»... بامداد جمعه، سيزده دي 1398، سردار را زدند. صبحش، مردم کرمان ريختند بيرون. دو دست 
روي پيشاني گذاشتند و روي جدول کنار خيابان نشستند و گريستند. صداي عبدالباسط، با سوز بامدادي 
کوير آميخته مي‌شد. خانه‌ها، درد و تحيّر کرماني‌ها را تاب نداشت. آسمان شهر، سکوت کوير را نمي‌خواست؛ 
سرمايش را مي‌خواست. سردار، پنج روز از اهواز تا کرمان، روي دست ايرانيان بود؛ دست‌هاي گرم و پينه ‌بسته؛ 
دست‌هاي ظريف و ورزيده؛ دست‌هاي پرچروک و کودکانه. اين دست‌ها- دست‌هاي همه ملت ايران- حلقه 
و پروانه شد. سردار‌، در کانون اين حلقه بود. حلقه‌، مهر ديد و مهر ريخت؛ غم ديد و گريه کرد؛ شعر خواند 

و دندان ساييد؛ لبخند زد و حماسه سرود؛ داغ ديد... و داغ ديد...«8
ماکیل مور، فیلمساز آمرکیایی هم که پس از ترور و شهادت سردار سلیمانی، پست اعتراضی و کنایه‌آمیزی 
خطاب به سردمداران آمرکیا نوشته بود‌، از مراسم پرشکوه تشییع پکیرهای سردار شهید و یارانش، شگفت‌زده 

شده‌، در صفحه شخص‌یاش نوشت:
»... شگفت‌انگیز است. آیا یک ژنرال آمرکیایی هست که میلیون‌ها نفر از ما در تشییع جنازه‌اش شرکت 
کنیم؟ سگ دیوانه )لقب جیمز متیس(؟ کِلی؟ کالین پاول؟ ویلیام وست‌مورلند؟ آیا اصلًا کسی نام رئیس 
‌ستاد مشترک نیروهای مسلح را م‌یداند؟ از تمام کسانی که به ما خدمت مک‌ینند حمایت مک‌ینیم اما مانند 

این )تشییع پکیر شهید سلیمانی( به خیابان‌ها م‌یریزیم؟...«9
رهبر معظم انقلاب، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در 27 دی ماه 1398 و در حالی که حدود 2 هفته از 

شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی م‌یگذشت در سخنانی فرمودند: 
 »...دو هفته‌ پرُماجرا و استثنائی بود؛ ماجراهای تلخ‌، ماجراهای شیرین‌، حوادث درس‌آموز در این 
دو هفته برای ملّت ایران پیش آمد. یوم‌الله یعنی چه؟ یعنی آن روزی که دست قدرت خدا را انسان در حوادث 
مشاهده مک‌یند؛ آن روزی که ده‌ها میلیون در ایران و صدها هزار در عراق و بعضی کشورهای دیگر به پاس 
خونِ فرمانده سپاه قدس به خیابان‌ها آمدند و بزرگ‌ترین بدرقه‌ جهان را شکل دادند، این یکی از ایاّم‌الله 

است. آنچه اتفاق افتاد، کار هیچ عاملی جز دست قدرت خدا نم‌یتوانست باشد...«10
__________________________________________________________________

1- گفت‌وگو با پوریا آسترایک- ب‌یب‌یسی- 15 د‌یماه 1398- 5 ژانویه 2020
2-همان

3-وب‌سایت شبکه الجزیره- کیشنبه 5 ژانویه 2020
4-رناز فصیحی- توئیتر شخصی- 6 ژانویه 2020 – ساعت 7/36

5-نیویورک‌تایمز- کیشنبه 5 ژانویه 2020
6- صفحه اینستاگرامی CNN- سه‌شنبه 7 ژانویه 2020

 7-بیشترین درصد حضور مردمی در یک تشییع جنازه- آیت‌الله روح‌الله خمینی، 11 ژوئن 1989- بخش رکوردها – 
وب سایت گینس

8-داغ دلربا- میثم امیری- نشر خط مقدم- تهران- 1399
9-صفحه اینستاگرامی ماکیل مور- 9 ژانویه 2020

10-خطبه‌های نماز جمعه تهران- 27 دی ماه 1398

مکتب حاج قاسم را با این 16 شاخصه بشناسیم
سرویس سیاسی-

رهبر معظم انقلاب درباره شهید والامقام 
سردار سلیمان یم‌یفرماید: »به شهید حاج 
قاسم سلیمان یبه چشم یک فرد نگاه نکنیم؛ 
به چشم یک مکتب، یک راه و یک مدرسه 

درس‌آموز نگاه کنیم.«
اگر بخواهیم خلاصه بگوییم سردار شهید 
سلیمانی چه ویژگ‌یهایی داشت که برای ما 
صاحب مکتب و درس شد، چهار رکن اصلی را 
 در ایشان م‌یتوان برجسته دید: ۱. ولایت‌مداری

 ۲. اخاص۳. مقاومت در مقابل دشمنان 
 ۴. فروتنی و مهربانی نسبت به ضعفا. این 
چهار عنصر مهم ارکان »مکتب حاج قاسم« را 
تشیکل م‌یدهند. اما شاخصه‌های مهم مکتب 

حاج قاسم عبارتند از؛ 
1- نبوغ نظامی. سردار سلیمانی از نبوغ 
نظامی خاصی برخوردار بود. او مسلط به دانش 
رزم بود و برای کسب این دانش و مهارت دقیق 
و حساس، به گونه‌ای کاربردی و نه صرفاً نظری، 
در میدان نبرد، حضوری مستمر داشت و آرام آرام 
با زوایای مختلف و پیچیدگ‌یهای فراوان آن آشنا 
شد. او دستک‌م، سه میدان عمده رزم را آزموده 
بود: میدان دفاع مقدس، میدان مبارزه با اشرار 
مسلح و سرانجام میدان مبارزه در عرصه فرامرزی 

و منطقه‌ای در عراق و سوریه.
2- روحیه سلحشوری و جنگندگی. او در 
جنگ‌ها علاوه‌بر هدایت مقاطع مختلف عملیاتی 
از طریق استقرار در قرارگاه‌ها، در نهایت شجاعت و 
ب‌یبایک در خطوط مقدم حضور می‌یافت. او عاری 
از هرگونه ترسی در مواجهه با دشمن در معرکه‌ها 
و میادین نبرد بود او این جملات امیرمؤمنان 
حضرت علی)ع(را با همه وجود دنبال مک‌یرد که 
فرمود: تزول الجبال ولاتزل، عضعلیناجذک، اعرالله 
جمجمتک، ارم ببصرکاقصی القوم و غضبصرک 
واعلم ان النصرمن عندالله سبحانه«، اگر کوه‌ها 

متزلزل شود تو تکان مخور، دندان‌هایت را به 
هم بفشار و جمجمه خویش را به خدا عاریت 
ده، قدم‌هایت را بر زمین میخکوب کن و نگاهت 
به آخر لشگر دشمن باشد، چشمت را فرو گیر)و 
مرعوب نفرات و تجهیزات دشمن‌مشو( و بدان که 
نصرت و پیروزی از سوی خداوند سبحان است«.
3- روحیه شهادت طلبی. حاج قاسم عزیز 
ما شیفته شهادت بود او در داغ فراق یاران 
همرزمش م‌یسوخت و در نجواهای شبانه‌اش 
پیوسته از حضرت حق طلب شهادت م‌ینمود. او 
از مغز استخوان و بن‌دندان و با ذره ذره وجودش 

خواهان شهادت بود.
4- اخلاص. او به شدت از ریا و خودنمایی 
پرهیز مک‌یرد. بود و نمود او یکی بود، آنگونه 
م‌ینمود که بود. ظاهر ب‌یآلایش و مؤمنانه 
او خبر از باطن صاف و پالوده‌اش م‌یداد، 
مصداق آیه شریفه »وجوههم فی سیماهم من 

اثرالسجود« بود.
5-ارادت و تمسک به اهل‌بیت‌)ع(. او از عمق 
جان شیفته اهل بیت عصمت و طهارت)ع( بود. 
اعتقاد و ارادت و عشق به خاندان رسالت در اعماق 
وجودش رسوخ کرده بود. پیوسته متوسل به 
اختران تابناک آسمان امامت و ولایت بود. هرگاه 
به زیارت مضجع شریف یکی از معصومین‌)ع( 
تشرف می‌یافت سکر و نشئه حلاوت حضور در 
جوار مرقد مطهرشان، روح آسمانی او را جلا 

م‌یبخشید و به پرواز درم‌یآورد.
6- ولایت‌مداری. او به غایت ولایتمدار بود 
و به رهبر و مقتدای خویش عشق م‌یورزید. 
نگاه او به عنوان یک افسر رشید لشگر اسلام 
به ول‌یامر مسلمین و فرماندهی معظم کل قوا 
تنها از حیث رعایت سلسله مراتب نظامی نبود 
بلکه نگاهی بس فراتر داشت و از جنبه اعتقادی 
بدین‌ امر م‌ینگریست سخن او، نوشته او، نگاه 
او، تصمیمات، فعالیت‌ها و اعمال او همه و همه 

تعقیبک‌ننده خط ولایت بود. 
7- تعبد و معنویت. او علاوه‌بر انجام واجبات 
عبادی به مستحبات نیز توجه ویژه‌ای داشت. از 
هر فرصتی برای تلاوت آیات قرآن و دعا و مناجات 
بهره م‌یجست. مقید به تهجد و نماز شب بود‌ 
گریه‌ها و راز و نیازهای او در دل شب به روشنی 

تصویری از یک عارف واصل به دست م‌یدهد.
8- دیپلمات برجسته. هرجا که ضرورت 
می‌یافت او در تراز یک دیپلمات کارکشته و 
برجسته ظاهر م‌یگشت جذبه و جذابیتش از 
کیسو و تسلطش به آداب و فنون مذاکره در عرصه 
دیپلماسی از سوی دیگر به او قدرت تأثیرگذاری 
فوق‌العاده‌ای در این میدان داده بود این ویژگی 
مکمل فرماندهی نظامی او بود آنگاه که لازم 
م‌یآمد از قدرت سخت بهره م‌یجست و در وقت 

مقتضی خویش از قدرت نرم.
و  نستوه  مردی  او  سختکوشی.   -9
خستگ‌یناپذیر بود، از هیچ مشکلی نهراسید و 
هیچ‌گاه دچار رخوت و سستی و رکود نشد، به 
غایت ساعی و تلاشگر بود و به آسایش خویش 

نم‌یاندیشید. 
10- سرعت عمل و بهنگام بودن. حضور 
برق آسایش در میانه میدان در کمترین زمان 
ممکن و شکستن محاصره‌ای که حلقه آن 
توسط داعش دما دم تنگ‌تر م‌یشد تنها یکی از 
خاطرات ماندگاری است که مسئولین منطقه از 

آن با شگفتی یاد مک‌ینند.
11- بیان تأثیرگذار. تحلیلگران روانشناسی 
و شخصیت‌شناسان، تسلط به فن خطابه را به 
عنوان یکی از ویژگ‌یهای شخصیت‌های فوق‌العاده 
تأثیرگذار )کاریزماتیک( عنوان مک‌ینند. او 
این چنین بود و وقتی سخن م‌یگفت بیانش 
‌آمیزه‌ای از عقلانیت و احساس بود و چون از 
دل برم‌یخواست در نفوس انسان‌ها عمیقاً 

تأثیر م‌ینهاد.

12- اعتدال. او از ورود به حاشیه‌ها در هر 
زمینه‌ای دوری م‌یجست اهل افراط و تفریط 
نبود فراجناحی بود و نگاهش به جریانات مختلف 
سیاسی که در زیر خیمه انقلاب فعالیت م‌ینمایند 
به مثابه افراد یک خانواده با سلایق متفاوت بود 
کلیت جامعه ایرانی را یک خانواده م‌یدانست 
بینش او هم‌گرایانه و تاش او هم‌افزایانه بود 

برای او وحدت و انسجام ملی به غایت مهم بود
13- سادگی و صفا. زندگی ساده‌ای داشت با 
حداقل امکانات. م‌یتوانست از راه مشروع بییشتر 
داشته باشد اما نم‌یخواست، از تجملات به دور بود 
و از تشریفات بیزار. در وجود با صفا و نوران‌یاش‌، 
هیچ نشانه‌ای از تکبر و تبختر و خود بزرگ‌بینی 

یافت نم‌یشد.
14- مردمی بودن و خوش‌خویی. مصداق 
بارز یک انسان خوشخو و خوشرو بود و لبخند 
ملیح و دلنشینش، جذابیت چهره‌اش را دو چندان 
مک‌یرد. با مغناطیس اخاق نکیوی خویش، 
دل‌های انسان‌های ب‌یشماری را به سوی خود 
جلب نموده بود. دوست داشتنی بود و به همان 
میزان که در برابر دشمن با صلابت بود و لرزه 
بر اندام او م‌یافکند در مقابل آحاد مردم متواضع 

و فروتن بود. 
15- ارتباط با جوانان. او علاقه خاصی به 
جوانان داشت و جوانان را به عنوان ارزشمندترین 
و پربهاترین سرمایه کشور م‌یدانست و ارتباط 
عمیقی با بسیاری از آنان برقرار کرده بود. از 
دیدن جوانان پرشور میهن به وجد م‌یآمد و برای 

پیشرفت آنان از هیچ تلاشی فروگذار نمک‌یرد.
16- آرامش و طمأنینه. در عین صلابت، 
آرام و پر طمأنینه بود سیکنه قلبی او متأثر از 
این بود که پیوسته به یاد خداوند تبارک و تعالی 
بود و همواره خود را در محضر ربوبی م‌یدانست. 
 در جای خود قاطع بود اما با کسی درشتی 

نمک‌یرد. 

عارف:

قرارداد تجارت آزاد، موجب حضور جدی‌تر ایران در صادرات می‌شود
نخستین  در  رئیس‌جمهور  اول  معاون 
غیرنفت ی صادرات  عال ی جلسه شورای 
در دولت چهاردهم با بیان اینکه به‌زودی 
»قرارداد تجارت آزاد« نهائ یم‌یشود، گفت: 
این قرارداد، شرایط مناسب یرا فراهم م‌یکند 
تا بتوانیم به صورت جدی‌تر به حوزه صادرات 
بپردازیم و در زمینه تجارت خارج یوضعیت 

بهتری نسبت به گذشته داشته باشیم. 
جلسه »شورای عالی صادرات غیرنفتی«، 
صبح دیروز در حالی برگزار شد که سه سال و 
۱۱ ماه از آخرین برگزاری جلسه آن گذشته است، 
در این جلسه معاون اول رئیس‌جمهور با بیان 
آنکه توسعه صادرات غیرنفتی کشور برای دولت 
چهاردهم اهمیتی بسیار حیاتی دارد، تأیکد کرد: 
از توان استانداران استان‌های مرزی برای صادرات 

به همسایگان استفاده شود. 
در این جلسه که با حضور وزرا و مقامات 
ارشد سازمان‌های فعال در حوزه صادرات برگزار 
شد، محمدرضا عارف با اشاره به اهمیت حیاتی 
موضوع صادرات غیرنفتی برای دولت چهاردهم 
گفت: با توجه به برقراری روابط رسمی با 
سازوکارهای بین‌المللی و منطقه‌ای، اکنون وقت 

آن است که جهش صادرات را به صورت واقعی 
دنبال کنیم. 

وی افزود: ما در شانگهای و برکیس و 
پیمان‌های بین‌المللی و منطقه‌ای مهمی حضور 
فعال داریم که از این مسیر، ارتباطات خوبی 
ایجاد شده است که باعث شده حتی کشورهایی 
که پیش از آن علاقه‌ای به توسعه روابط نداشتند، 
حالا خودشان برای ارتباط علاقه‌مند هستند و 
باید از این شرایط به خوبی برای افزایش صادرات 

استفاده کنیم. 
معاون اول رئیس‌جمهور با بیان اینکه به‌زودی 
»قرارداد تجارت آزاد« نهائی م‌یشود، گفت: این 
قرارداد، شرایط مناسبی را فراهم مک‌یند تا بتوانیم 
به صورت جد‌یتر به حوزه صادرات بپردازیم و در 
زمینه تجارت خارجی وضعیت بهتری نسبت به 

گذشته داشته باشیم. 
در این جلسه همچنین هفت مصوبه 
پیشنهادی برای جهش صادرات مورد 
بحث و بررسی قرار گرفته و اعضای حاضر، 
پیشنهادهای خود درباره این مصوبه و راهکارهای 
 توسعه صادرات در زیرمجموعه خود را بیان 

کردند. 

جذب صادرکنندگان 
با احیای مشوق‌های صادراتی

در ادامه این جلسه، معاون اول رئیس‌جمهور 
با بیان اینکه نکات بسیار خوبی در مصوبات 
پیشنهادی برای جهش صادرات ارائه شده است، 
گفت: با تعیین تکلیف این مصوبات پیشنهادی، 
باید هرچه زودتر وارد بخش عملیاتی شده و در 

واقعیت افزایش صادرات را شاهد باشیم. 
عارف در ادامه سخنان خود با اشاره به 
لزوم ورود جدی به حوزه »صدور خدمات 
فنی و مهندسی« گفت: »صدور خدمات فنی 
و مهندسی« از عرصه‌های مهم صادراتی 
کشورماست که مهندسان و متخصصان ایرانی 
سابقه بسیار خوبی هم در این زمینه دارند و 
باید این زمینه را جدی گرفته و به سمت ارتقا و 
رشد آن برویم.  وی، احیای مشوق‌های صادراتی 
به گونه‌ای که برای صادرکنندگان جذاب باشد 
را مورد تایکد قرار داد و گفت: در مورد اعطای 
این مشوق‌ها، باید از تجربه‌های گذشته استفاده 
کنیم و ببینیم که چه موانعی وجود داشت که 

این مشوق‌ها با مشکل مواجه شد. 
معاون اول رئیس‌جمهور همچنین تعیین 

هدف‌های صادراتی را از دیگر نکات مهم برای 
افزایش صادرات برشمرد و گفت: »هرچه زودتر 
باید مشخص کنیم هدف‌های صادرات‌ی و بازارهای 
هدفمان برای آینده کجاست، آیا به دنبال افزایش 
صادرات در منطقه هستیم یا آنکه بازارهای 
هدفمان را از آسیا تا آفریقا م‌یخواهیم توسعه 

داده و گسترش بدهیم؟
از ظرفیت استانداری‌ها استفاده کنید

عارف گفت: برای رشد صادرات نیاز داریم 
تا از ظرفیت استاندار‌یها استفاده کنیم، ما به 
حدی صادرات به همسایگان برایمان مهم بود که 
در هنگام انتخاب استانداران استان‌های مرزی از 
آنها خواستیم که با جدیت وارد حوزه توسعه روابط 
مرزی در قالب بازارچه‌های مرزی و یا قراردادهای 

اقتصادی با همسایگان شوند. 
وی تایکد کرد: باید به دنبال تقویت و 
گسترش رایزنان بازرگانی در کشورهای هدف 
صادراتی باشیم و با همکاری آنها جهش صادرات‌ی 
که به دنبال آن هستیم محقق کنیم و البته در 
این مسیر باید از همکاری و مساعدت بخش 
خصوصی نهایت استفاده صورت گرفته و بخش 

خصوصی فعال شود. 

آیت‌الله  گفت:  لبنان  دبیرکل حزب‌الله 
مصباح یزدی معتقد بود که امام خامنه‌ای 
)دام‌ظله( کس یاست که ارکان اسلام را ابتدا 
در جمهوری اسلام یایران و سپس در سطح 

جهان محکم نمود.
چهارمین کنگره بین‌الملل یاستاد فکر؛ 
آئین بزرگداشت چهارمین سالگرد ارتحال 
مرحوم آیت‌الله محمدتقی مصباح یزدی)ره( و 
روز علوم انسانی اسلامی در مرکز همایش‌های 

بین‌الملل یصداوسیما برگزار شد.
شیخ نعیم قاسم، دبیرکل حزب‌الله لبنان در 
پیامی که در این نشست منتشر شد، خاطرنشان 
کرد: مراسم چهارمین سالگرد حضرت آیت‌الله 
محمدتقی مصباح یزدی)قدس سره( ما را به 
یاد بزرگمردی م‌یاندازد که خدمات عظیمی به 
اسلام نمود. او کسی است که باصفا، پایک، عشق 
به خدای متعال و درستی جهت‌گیری و خط 
فکری‎اش متمایز م‌یگشت و با نحوه‌ عملکردش 
که با آن به جمهوری اسلامی ایران در طول دوران 
گذشته خدمت نمود، طرح حقیقی اسلام ناب 

محمدی را در پیش‎ روی ما قرار داد.
وی گفت: دو ویژگی اساسی را در فکر و 
عمل ایشان )مرحوم آقای مصباح( یافتم: ویژگی 
اول اینکه او درصدد ریشه‌دار کردن اسلام در 
تمام زندگی ما بود... ویژگی دوم اقتدای او به 
ول‌یفقیه، امام خامنه‌ای)دام‌ظله( بعد از امام 

خمینی)قدس‌سره( بود.
دبیرکل حزب‌الله لبنان خاطرنشان کرد: او 
درصدد ریشه‌دار کردن اسلام در تمام زندگی 

ما بود.
شیخ نعیم قاسم بیان داشت: کتاب او با نام 
»پاسداری از سنگرهای ایدئولوژیک« مرا مجذوب 

خود ساخت.
وی گفت: ویژگی ]دیگر علامه مصباح یزدی 
)رضوان الله علیه(،[ اقتدای او به ول‌یفقیه، امام 
خامنه‌ای)دام‌ظله( بعد از امام‌خمینی )قدس‌سره( 
بود و این اقتدا و پیروی معنای خاصی نزد حضرت 
آیت‌الله مصباح یزدی داشت. او معتقد بود که امام 
خامنه‌ای )دام‌ظله( کسی است که ارکان اسلام را 
ابتدا در جمهوری اسلامی ایران و سپس در سطح 

جهان محکم نمود.
دبیرکل حزب‌الله لبنان بیان داشت: ملاقاتی 
را بین من و ایشان، هنگام‌ی که در نوامبر۲۰۱۸ 
میلادی برای دیدار با ایشان به قم رفتم، به‌خاطر 
م‌یآورم. به صورت‌جلسه مراجعه کردم تا کلمات 
دقیقی را که ایشان در هنگام ملاقات، درباره 
ول‌یفقیه و ارتباط با او بیان کرده بودند، ببینم. 
ایشان گفتند: »وظیفه ما امروز این است که 
شکر نعمت وجود مقام معظم رهبری، امام 
خامنه‌ای)دام‌ظله( را به‌جا ‌آوریم؛ زیرا ایشان 
شخصیتی است که مانندشان در تاریخ ما کم 
یافت م‌یشود. عل‌یرغم امتیازات بسیاری که 
ایشان را متمایز مک‌یند؛ از جهت علمی، سیاسی، 
بصیرت سیاسی، آگاهی، هوش مدیریتی و بسیاری 
از خصوصیات ممتازی که دشمنان بیش ‌از 
دوستان به آنها اعتراف دارند، اما من معتقدم که 

جنبه بزرگ دیگری هم در شخصیت مقام معظم 
رهبری وجود دارد که کمتر به آن پرداخته شده؛ 
بلکه اصلًا مورد غفلت قرار گرفته است. آن روح 
عبودیت و بندگی در ایشان است؛ چرا که ایشان 
با خضوع کاملی که در برابر تکلیف الهی دارند 
و اعتماد عظیمی که بر یاری خدا و امدادهای 
غیبی دارند، متمایز م‌یگردد و آثار توسات در 
ایشان هویداست.« شیخ نعیم قاسم گفت: ما با 
مقاومت ثابت کردیم که دشمن صهیونیستی قادر 
به پیشروی در لبنان نیست و هم اکنون فرصتی 
برای دولت لبنان است که با اقدامات سیاسی خود 

این امر را ثابت کند.
دبیرکل حزب‌الله لبنان اظهار داشت: مقاومت 
ادامه دارد و قوای خود را بازیابی کرده است. ما 
گروهی با ایمان هستیم که با وجود تعداد کم 

م‌یتوانیم قو‌یتر شویم.
به گزارش مهر به نقل از وبگاه النشره، شیخ 
نعیم قاسم حمله به جنوب لبنان را تجاوز به کل 
کشور لبنان و جامعه جهانی دانست و خاطرنشان 
کرد: ما با شرکای خود برای انتخاب ریاست 
جمهوری، بازسازی ویران‌یها و بهبود شرایط 

اقتصاد و اجتماع در لبنان همکاری مک‌ینیم.
رئیس قوه قضائیه: علامه مصباح با منطق،

 برهان عقلی و متانت پاسخگوی شبهه‌افکنان بودند
حجت‌الاسام والمسلمین محسنی اژه‌ای، 
رئیس قوه قضائیه نیز طی سخنانی در چهارمین 
کنگره‌ بین‌المللی بزرگداشت علامه مصباح 
یزدی، ضمن گرامیداشت هفته بصیرت، و با 
تبیین و تشریح شخصیت جامع‌الاطراف آیت‌الله 
مصباحی‌زدی گفت: علامه مصباح به تربیت و تعلیم 
انسان‌های فرهیخته، زمان‌شناس و با بصیرت 
و همچنین ایجاد ساختار‌ها و تشیکلاتی برای 
توسعه و بسط نظریه‌های دینی مرتبط با اسلام 

ناب اهتمام ویژه داشتند.
رئیس دستگاه قضا بیان داشت: علامه مصباح 
علاوه ‌بر آنکه در تمام صحنه‌های انقلاب حضوری 
فعال داشتند، وجهه همت خود را صرف پژوهش 
و تحقیقات جهت توسعه نظریه‌های دینی نیز 
کردند و در همین راستا، دفتر همکاری دانشگاه 
و حوزه را تشیکل دادند و به تاسیس بنیاد‌ها و 
موسسه‌هایی نظیر باقرالعلوم‌)ع( و امام خمینی)ره( 

همت گماشتند.
استادی که پس از جلسه با آیت‌الله مصباح 

نگاهش به او تغییر کرد
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای 
خاطرنشان کرد: یکی از اساتید کاملا شناخته‌شده 
برای همه شما، نقل مک‌یرد که من به آیت‌الله 
مصباح انتقاد داشتم. رفتم خدمت ایشان با این 
روحیه که بروم نقد کنم و پیروز از میدان بیرون 
بیایم. رفتم نشستم نقد کردم، تند گفتم، کُند 
گفتم، دیدم این شخصیت با طمأنینه با آرامش 
یکی یکی مطالب را جواب داد و من جوابی نداشتم 

و من از آن موقع نگاهم متفاوت شد.
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای بیان 
داشت: علامه مصباح به خودسازی، توجه ویژه‌ای 
داشتند و بر همین مبنا توانستند انسان‌های 

فرهیخته و مقاومی را تربیت کنند. شخصیت‌هایی 
که با علامه مصباح، مجالست و مصاحبت داشتند 
بیش از دیگران در صراط مقاومت، ایستادگی و 
پایمردی در مسیر حفظ ارزش‌ها، اهتمام دارند.

رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: حاج قاسم 
سلیمانی که جهادگر بزرگ عصر ما هستند 
به علامه مصباح ارادت داشتند و با او مأنوس 
بودند. وقتی در معرکه یا خارج از معرکه، گره 
یا مشکلاتی پدید م‌یآمد، حاج قاسم از علامه 

مصباح استمداد م‌یطلبید.
دست‌اندرکاران حزب‌الله اعلام کردند که 

برای استمرار جریان مقاومت، بیش از تجهیزات 
به بهره‌گیری از اندیشه‌های اسلام ناب

 از لسان علامه مصباح نیاز است
وی گفت: شهید سید حسن نصرالله مجاهد 
کبیر عصر ما، تعابیر بلندی در خصوص علامه 
مصباح دارند؛ در ساختار فرهنگی حزب‌الله، از 
نوشته‌ها و تعلیمات علامه مصباح بسیار بهره 
گرفته م‌یشود. شهید نصرالله از علامه مصباح 
برای سفر به لبنان دعوت به‌عمل آوردند و پس 
از جلساتی که در لبنان برگزار شد، دست‌اندرکاران 
حزب‌الله اعلام کردند که برای استمرار جریان 
مقاومت، بیش از ادوات و تجهیزات نظامی و 
اطلاعاتی، به بهره‌گیری از اندیشه‌های اسلام ناب 

از لسان علامه مصباح نیاز است.
شهید سیدحسن نصرالله تصریح داشتند 

که بخشی از ولایتمداری کم‌نظیر خود را 
از آیت‌الله مصباح یزدی آموختند

رئیس عدلیه بیان داشت: علامه مصباح 
در ولایتمداری نیز ممتاز و الگو بودند؛ شهید 
سیدحسن نصرالله تصریح داشتند که بخشی از 
ولایتمداری کم‌نظیر خود را از آیت‌الله مصباح 
یزدی آموختند و بر همین مبنا، در مقابله‌ 
قدرتمندانه‌تر با طواغیت و مستکبران، مصمم‌تر 
شدند. به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، 
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای اظهار 
داشت: علامه مصباح با منطق، برهان عقلی و 
متانت، پاسخگوی شبهه‌افکنان بودند و در بیان 
حق و دفاع از حق، صراحت لهجه داشتند و 
این همان چیزی است که بدخواهان، دشمنان، 
جاهلان و حسودان نم‌یتوانستند تحمل کنند، 
از همین‌رو به تخریب، تخطئه، توهین و تحقیر 
 روی م‌یآوردند. علامه مصباح با ملحدین نیز 
بر مبنای مبانی خود آنها مجادله و مقابله‌ فکری و 
نظری مک‌یرد و آنان را قانع و مغلوب م‌یساخت.
می‌توانیم برای جبران خلأ وجود علامه مصباح 

از میراث ایشان بهره بگیریم
وی بیان داشت: امروز جای خالی علامه 
مصباح بسیار احساس م‌یشود و ما در شرایط 
کنونی شدیداً به فکر و اندیشه او نیاز داریم؛ البته 
م‌یتوانیم برای جبران این خلأ، از میراث علامه 

بهره بگیریم.
حجت‌الاسلام سید مصطفی خامنه‌ای: 

ترویج شخصیت‌هایی چون آیت‌الله مصباح
در جامعه ضروری است

حجت‌الاسلام سید مصطفی خامنه‌ای نیز 

در چهارمین کنگره بین‌المللی استاد فکر ترویج 
شخصیتی چون علامه مصباح را ضرورت جامعه 
دانست و گفت: ترویج شخصیت‌هایی چون آیت‌الله 
مصباح یزدی از بابت اینکه قله‌های رفیع رشد و 
ایمان جامعه هستند در جامعه ضروری است. 
ترویج آنان ترسیم افق‌های بلند پیش روی جامعه 
است و این ترویج باعث م‌یشود جوانان ما رسیدن 
به این قله‌ها را دستی‌افتنی و محقق‌شدنی ببینند.

وی افزود: در تصویر من از ایشان، سه شأن 
م‌یتوان بیان کرد؛ اول اینکه ایشان یک محقق 
عالی مقام بود که بلندای مقامشان شاید برای 
خیلی از افراد روشن نباشد تا جایی که از ایشان 

به عنوان فیلسوف و علامه یاد م‌یشود.
حجت‌الاسام سید مصطفی خامنه‌ای با 
اشاره به جایگاه علمی علامه مصباح یادآور شد: 
تدریس و اشراف بر مکاتب فلسفی کار سختی 
است و بالاتر از همه اینها واجد بودن نظام جامع 
اندیشه فلسفی است که قله‌ای در دانش اسلامی 
محسوب م‌یشود و کم هستند افرادی که به این 
سطح از تحقیق و توانایی برسند. ایشان در مقام 
شاگردی علامه طباطبایی به حدی رسیدند که 

دارای استقلال فکری و فلسفی شدند.
وی بیان داشت: وجه دیگر شخصیت ایشان 
این است که مبین قوی بود. مسئله سوم این است 
که اهتمام بلیغی نسبت به مسئله هدایتگری و 
ارتباط با اقشار مختلف مردم به‌خصوص جوانان 
و دانشگاهیان داشت که با تحمل ناملایماتی که 
در این راه به ایشان وارد شد هیچ‌گاه عکس‌‌العملی 

دفاعی از او ندیدیم.
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی: 

علامه مصباح یزدی یک حکیم، فیلسوف 
و پارسای برجسته بودند که در منظومه فکری ایشان 

»حکمرانی علم و اجرا« کاملا محسوس بود
همچنین، حجت‌الاسام عبدالحسین 
خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی 
طی سخنانی در این نشست بیان داشت: 
علامه مصباح یزدی یک حیکم، فیلسوف 
و پارسای برجسته بودند که در منظومه 
 فکری ایشان، »حکمرانی علم و اجرا« کاملا 

محسوس بود.
وی افزود: فراگیری علوم حوزوی و علوم 
جدید با بهره‌گیری از حیکمان فقیه و مجتهد، 
سلوک معنوی تحت نظر عارفان الهی، تفکر 
و روحیه انتقادی، روش‌مند بودن دانش و 
علم، نظریه‌پردازی در حوزه‌های مختلف، 
آینده‌نگری به‌ویژه در رابطه با تحول در حوزه‌های 
علمیه، شاگردپروری، مدیریت علمی و اجرائی، 
سیاستمداری ولایی، ولایتمداری، غیرت دینی و 
پاسخگویی به شبهات، اخلاص در بینش، مَنش 
و کُنش و همچنین مجاهدت همیشگی در 
صحنه‌های مختلف، از جمله ویژگ‌یهای برجسته 

علامه مصباح یزدی بودند.
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی خاطرنشان 
کرد: علامه مصباح یزدی یک ایدئولوگ بزرگ 
بودند و من لحظه‌ای در این مرد بزرگ هوای 

نفس مشاهده نکردم.

در مراسم بزرگداشت آیت‌الله مصباح یزدی مطرح شد

آیت‌الله مصباح معتقد بود که رهبر انقلاب ارکان اسلام را ابتدا در ایران 
و سپس در سطح جهان محکم نمود

غریب‌آبادی خبر داد

۲۴ دی؛ دور جدید گفت‌وگوهای ایران 
و سه کشور اروپایی

معاون حقوق یو بین‌الملل وزارت امور 
گرامیداشت  نشست  در حاشیه  خارجه 
سالگرد شهادت سپهبد حاج قاسم سلیمانی، 
تاریخ برگزاری دور جدید گفت‌وگوهای ایران 

و سه کشور اروپای یرا اعلام کرد.
کاظم غریب‌آبادی، معاون حقوقی و بین‌الملل 
وزارت امور خارجه روز گذشته در حاشیه نشست 
گرامیداشت سالگرد شهادت سپهبد حاج قاسم 
سلیمان یو رونمایی از دایره‌ًْالمعارف ۲۳ هزار 
شهید ترور کشور که در مرکز مطالعات سیاسی 
و بین‌المللی وزارت امور خارجه برگزار گردید، در 
پاسخ به سؤالی در خصوص آخرین اخبار شکایت 
از عاملان ترور شهید حاج قاسم سلیمانی فرمانده 
فقید نیروی قدس سپاه گفت: در آستانه سالگرد 
شهادت شهید بزرگوار، شهید حاج قاسم سلیمانی، 
قهرمان بزرگ مبارزه با تروریسم قرار داریم. در 
رابطه با پیگیر‌یها، آن چیزی که در عرصه 
حقوق بین‌الملل مرتبط با این پرونده جنایت 
تروریستی و مرتبط با کنوانسیون ۱۹۷۳ ناظر 
بر مصونیت مقامات و دیپلمات‌هاست که وقتی 
در ماموریت‌های خارج از کشور قرار دارند، نباید 
درواقع تحت هیچ جنایتی قرار بگیرند و کسانی 
که مرتکب این جرائم م‌یشوند، باید در برابر 
کنوانسیون پاسخگو باشند. وی افزود: قرار بود 
این بررس‌یها در چارچوب مسئولیت‌های معاونت 
حقوقی ریاست جمهوری انجام بگیرد؛ جلسات 
متعددی هم برگزار شد. فرآیند آن کنوانسیون، 
یک فرآیند پیچیده و زمانبر است که درواقع 
اولاً باید یک طرح دعوایی از سوی کشور قربانی 
مطرح بشود، دو کشور باید با هم گفت‌وگوها و 
مذاکراتی را تحت کنوانسیون انجام بدهند و اگر 
کشور قربانی قانع نشد، وارد فازهای دیگر بحث 
داوری بشوند و بعد از داوری اگر مجددا رضایت 
حاصل نشد، مکانیسم مراجعه به دیوان بین‌المللی 
دادگستری در چارچوب آن کنوانسیون پیش‌بینی 
شده است. غریب‌آبادی ادامه داد: این مباحث 
درواقع مباحث کاملًا حقوقی است و پرونده‌های 
دعاوی خارج از کشور در چارچوب صلاحیت 
معاونت حقوقی ریاست جمهوری قرار دارد. درواقع 
بررس‌یها و نشست‌های متعددی را برگزار کردند 

و من امیدوارم هرچه سریع‌تر جمع‌بندی لازم در 
این خصوص صورت بگیرد. ما با دستگاه قضائی 
عراق ارتباطات مناسبی داریم، طبیعتا کشور 
عراق، کشور ذ‌یصلاحی در این رابطه است و 
و تا جایی که اطلاع داریم نظام قضائی عراق در 
این خصوص تشیکل پرونده داده و بررس‌یها و 
تحقیقات گسترده‌ای را نیز صورت داده است ولی 
هنوز منجر به صدور یکفرخواست در چارچوب 
نظام قضائی عراق نشد و آنگونه که به ما اطلاع 
دادند، در مراحل پایانی تحقیقات خود قرار دارد.

دور دوم گفت‌و‌گوهای ایران 
و تروئیکای اروپایی برگزار می‌شود

معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت امور خارجه 
همچنین گفت: ۱۳ ژانویه )۲۴ د‌یماه( به عنوان 
دور جدید گفت‌وگوهای ایران و سه کشور اروپایی 
تعیین شده است. ما الان به دنبال پیش‌بینی 
نیستیم، همان‌طور که قبلًا هم گفتیم آنچه در 

جریان است گفت‌وگوست و مذاکره نیست.
وی افزود: برای تبیین موضوعات و رایزن‌یهای 
بیشتر است که اگر قرار است مذاکراتی شکل 

بگیرد در چه چارچوبی و با چه روشی باشد.
 FATF امیدوارم بررسی مجدد
بر اساس نظرات کارشناسی باشد 

غریب‌آبادی در خصوص بررسی مجدد 
FATF نیز گفت: من خبری را دیدم که مقام 
معظم رهبری با این موضوع موافقت کرده است، 
طبیعتاً اگر این موضوع در دستور کار امور مجمع 
تشخیص مصلحت قرار بگیرد باید خروجی کارش 
این باشد که آیا الحاق ایران به کنوانسیون‌های 
مورد نظر بر مبنای مصلحت کشور است یا نه، 
اگر احراز شود طبیعتاً یک‌سری اقدامات انجام 
خواهد شد و موضوع تصویب، تسهیل خواهد شد.
معاون حقوقی وزارت امور خارجه تصریح کرد: 
نظر دولت در این خصوص مشخص است و همین 
که هم رئیس‌جمهور محترم و هم وزیر اقتصاد این 
موضوع را پیگیری کردند، یعنی بررسی پیوستن به 
این دو کنوانسیون در دستور کار مجمع تشخیص 
مصلحت نظام قرار بگیرد. امیدوار هستیم که 
بررس‌یها، بررس‌یهای کارشناسی باشد و از روی 

مصلحت و منافع نظام و مردم صورت گیرد.

نگاهی به دیروزنامه‌های زنجیره‌ای

بدون بستر، بدون زمینه 
تک‌نرخی کردن »ارز« به چه قیمت؟! 

سرویس سیاسی-
روزنامه »هم‌میهن« طی روزهای اخیر ذیل تیتر »موافقان و مخالفان سرکوب ارزی« به دفاع از 
سیاست تک نرخی کردن ارز پرداخت، سیاستی که بدون در نظر داشتن بسترسازی و عاقبت‌سنجی 

موجب تشنج در بازار شده و نارضایی عمومی را به همراه خواهد داشت. 
ظهور و بروز اندیشه اصلاح یا دگرگونی در ساختار و بنیان‌های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی- ناشی از عدم کارایی سیستم- و ضعف‌های موجود در الگوی اتخاذ شده است؛ به بیانی دیگر 
عواملی چون رانت و فساد- کارایی لازم را کاهش داده- و منجر به تغییرات پیش‌گفته م‌یشود. با این 
وجود، تصمیمات که دفعتاً و بدون طی کردن فرآیند منطقی به جامعه تحمیل م‌یشود، فاقد در نظر 

گرفتن عاقبت‌سنجی بوده و احتمال خسارت را افزایش م‌یدهد. 
به نظر م‌یرسد؛ مسئولین اقتصادی بدون در نظر گرفتن »بسترسازی« و فراهم کردن زمینه‌های 
لازم درصدد تک نرخی کردن ارز هستند؛ سیاستی که به تبع اجرای آن بازار دچار »شوک« شده و 

انفجار قیمت را به همراه دارد. 
به شهادت تاریخ، اصلاح و تغییر ریل‌گذاری اقتصادی در شرایط پایدار )stable( مورد پذیرش 
است؛ به عبارتی دیگر در شرایط پایدار، جامعه همسو و همراه با تحول گام برداشته و نارضایتی از 

تصمیم اتخاذ شده به شکل هیجانات سیاسی بروز و ظهور نخواهد کرد. 
با توجه به مطالب فوق‌الذکر، بسترسازی مقدم بر پیاده‌سازی است، بسترسازی نیز شرایط پایدار 

را طلب مک‌یند.
به عنوان مثال تغییر قیمت بنزین در سال 94 به دلیل شرایط پایدار و تمهیدات لازم در زمینه 
بسترسازی، منجر به هیجانات سیاسی نشد؛ این درحالی است که افزایش قیمت بنزین در سال 98 
در فضای ملتهب کشور، منجر به بحران گشته- و علاوه‌بر خدشه به اعتماد مردم- هزینه‌ بسیاری به 
کشور تحمیل کرد.  در همین ارتباط، روزنامه زنجیره‌ای »هم‌میهن« ذیل تیتر »موافقان و مخالفان 
سرکوب ارزی« و ب‌یاعتنا به بسترساز‌یهایی لازم در زمینه »تک نرخی کردن ارز« و پیامدهای این 
تصمیم، نوشت: »در شرایطی که منتقدان سیاست ارزی دولت در روزهای گذشته حملات متعددی 
به وزیر اقتصاد داشتند، مجمع تشخیص نظام نیز افزایش نرخ ارز ترجیحی در بودجه 1404 را رد 
کرد. دولت در لایحه بودجه پیشنهاد داده که نرخ ارز ترجیحی براساس نرخ تورم در طول سال آینده 
افزایش پیدا کند و عدد 38500 تومان را پیشنهاد داده همچنین نرخ تسعیر ارز حاصل از صادرات 

نفت نیز ۵۵ هزارتومان در نظر گرفته شده است«. 
هم‌میهن در ادامه این گزارش آورده است: »آنچه سبب م‌یشود بر سیاست تک‌نرخی کردن ارز 
تایکد شود، رانت موجود در ارزهای یارانه‌ای است که بازدهی مطلوبی در بازار کالایی نداشته و به جای 
رسیدن به دست مصرفک‌ننده نهائی، در میانه راه منحرف شده و منافع گروهی خاص را تامین کرده 
است... اگر دولت مسعود پزشیکان در پایان چهار سال، موفق به تک‌نرخی کردن ارز نشد و نتوانست 
به هدف حذف رانت و کاهش پرونده‌های فساد ارزی دست یابد، باید تصمیم مجمع تشخیص و برخی 
نمایندگان مجلس را که در رسای ارز ترجیحی سخنرانی مک‌ینند، به یاد آورد... اگر بخواهیم مهم‌ترین 
هدف تیم اقتصادی دولت چهاردهم را نام ببریم باید به »تک‌نرخی شدن ارز« اشاره کرد؛ راهی که به 
عقیده وزیر اقتصاد باعث خواهد شد آثار مخرب چندنرخی بودن ارز مانند رانت، فساد، اضافه‌برداشت 

از بانک‌ها و تورم کاهش یابد و بر ارزش پول ملی افزوده شود«. 
جنگ با »سفره خانوار«

دولت با پیشنهاد افزایش نرخ »ارز ترجیحی« در بودجه 1404 به جنگ اقتصاد خانوار رفته و 
درصدد گران‌سازی سبد تغذیه خانوار است. 

گفتنی است، ارز ترجیحی برای واردات کالای اساسی تخصیص داده شده و افزایش نرخ آن بر 
زندگی مردم تاثیر بسزایی دارد. به بیانی دیگر افزایش نرخ ارز ترجیحی بر نرخ‌گذاری کالاهای ذ‌یربط 
تاثیر مستقیم و بر سایر کالاها نیز تاثیر غیرمستقیم خواهد گذاشت؛ این مسئله نارضایتی عمومی و 

تزلزل اقتصادی را به همراه خواهد داشت. 
به هر ترتیب، تک نرخی کردن ارز با هدف مهار تورم پیش‌بینی شده است، این در حالی است که 
با حذف ارز ترجیحی نه‌تنها چنین هدفی محقق نم‌یشود بلکه دولت در یک »سکیل معیوب«- افزایش 

دستمزد برای رسیدن به تورم و خلق نقدینگی برای این هدف- گرفتار خواهد شد.
نکته دیگر این که تک نرخی کردن ارز موجب نوسان در نرخ‌گذاری خواهد شد به این معنی که 

قیمت کالا در آینده وابسته به »مدار سینوسی« بازار ارز خواهد بود. 
فغان مدعیان اصلاحات از وضعیت ارز

رشد افسارگسیخته نرخ ارز در هفته‌های گذشته امنیت روانی- اقتصادی جامعه را هدف گرفت؛ به 
شکلی که واکنش برخی از مدعیان اصلاحات را به همراه داشته و این موضوع بازتاب رسانه‌ای داشت. 
همین مسئله روزنامه‌های »همدلی« و »ابتکار« را بر آن داشت تا برخلاف سایر روزنامه‌ها، موضوع 

رشد نرخ ارز را در فضای واقع‌یتری مورد بررسی قرار دهند. 
در همین ارتباط روزنامه ابتکار 9 د‌یماه ذیل تیتر »نگران‌یهای اقتصادی مردم« نوشت: »واقعیت 
آن است که هر چقدر بخواهیم به موضوع افزایش قیمت ارز دامن نزنیم و به آن نپردازیم که مبادا جو 
بازار ملتهب‌تر نشود باز هم نم‌یتوان چشم را روی حقیقت رشد شتابان قیمت ارز و طلا در بازار گرفت«.
روزنامه همدلی نیز روز 10 د‌یماه ذیل تیتر »قطار افسار گسیخته‌ اقتصاد« به انتقاد از وضعیت 
اقتصادی پرداخت و نوشت: »قیمت دلار و طلا در ایران این روزها مرزهای جدیدی را م‌یشکنند و 
به‌ویژه دلار از مرز ۸۱ هزار تومان عبور کرده است. بسیاری از مردم و تحلیلگران در جست‌وجوی دلایل 
این افزایش افسارگسیخته هستند و برخی نیز به شعارهای انتخاباتی منتقدان گذشته اشاره مک‌ینند که 
مدعی بودند تغییر دولت‌ها تأثیر به‌سزایی در بهبود اوضاع اقتصادی خواهد داشت، اما آیا این وعده‌ها 

محقق شده‌اند یا دولت فعلی نیز مانند گذشته، مشکلات را به دولت‌های قبلی نسبت م‌یدهد؟«. 
همدلی در ادامه آورده است: »افزایش مداوم نرخ ارز تنها به معنای گران‌تر شدن واردات و کالاهای 
مصرفی نیست، بلکه اثرات اجتماعی و اقتصادی گسترده‌تری نیز دارد. تورم افسارگسیخته باعث کاهش 
قدرت خرید مردم، به‌ویژه اقشار کم‌درآمد شده و شکاف طبقاتی را عمیق‌تر کرده است. در چنین 
شرایطی، بسیاری از مردم از سیاست‌گذاران انتظار دارند که به‌جای ارائه راه‌حل‌های مقطعی و شعاری 
به فکر بهبود واقعی معیشت مردم باشند. افزایش نرخ دلار و طلا، تورم و فشارهای اقتصادی در ایران 
برای بسیاری از مردم یادآور چرخه‌ای تکراری بوده که طی دهه‌ها ادامه داشته است. از کیسو، دولت‌های 
مختلف با شعارهای بزرگ روی کار م‌یآیند و از سوی دیگر، در مواجهه با بحران‌ها، ناکارآمد‌یهای 
ساختاری را به گردن گذشتگان م‌یاندازند. اکنون سؤال اساسی این است که آیا دولت فعلی قادر خواهد 
بود از این چرخه معیوب خارج شود و راه‌حلی اساسی برای بحران‌های اقتصادی بیابد یا مردم ایران 
باز هم شاهد ادامه روندی خواهند بود که در نهایت، هزینه‌های آن بر دوش آنان سنگینی مک‌یند؟«. 
به هر ترتیب، تک نرخی کردن ارز بدون فراهم کردن بسترهای لازم و به هر قیمتی به عنوان 

سیاست ارزی توسط مدعیان اصلاحات توصیه م‌یشود.

سالگرد شهادت سردار سپهبد حاج قاسم سلیمانی

آن روزهایی که در خیابان‌ها قیامت برپا شد


